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平成21年度当初予算の概要

 平成２１年度瑞浪市の当初予算は、一般会計が１４０億円（前年度比２．２％増）、特別会計・企業会計を合わせた総額では２３８億６千６百万円（前年度

比0．５％増）となりました。一般会計では、大規模事業が集中した平成１５年度以来となる前年度比増額の予算となりました。これは、昨年夏の豪雨被害

により戸狩半原線道路改良事業の完了が平成２１年度に延伸となったこと及び、桔梗保育園改築事業、民間の高齢者福祉施設建設に対する補助事業、

平成２４年度岐阜国体のソフトテニス会場となる市民公園の再整備事業など、普通建設事業費が増加したことによるものです。特別会計等においては、

老人保健事業の減少などにより合計で前年度比１．７％の減となりました。

前年度比較 増減率

３０５，０００ ２．２

△１５８，２００ △１．８

△１７，３３０ △１．２

１２９，４７０ ０．５

 一般会計

 一般会計の歳入では、市税収入全体で５１億２千６百万円（前年度比△１．９％）となっています。未曾有の経済危機の中、法人市民税、個人市民税

などで減額を見込みました。一方、地方交付税は、前年度比１億円（４．１％）増の２５億５千万円、市債の発行は、臨時財政対策債の増額により前年度

比１億６千１百万円（１６．８％）増の１１億２千２百万円を計上しました。なお不足する財源は基金からの繰入金で対応しました。

 歳出では、引き続き人件費の抑制に努め、平成２０年度実施の繰上償還により公債費の削減を図りました。一方、普通建設事業費は、桔梗保育園

改築事業や民間の高齢者福祉施設建設に対する補助事業、市民公園再整備事業などにより、４億２千万円ほど増額の２６億２千７百万円となりました。

１，４６８，０２０ １，４８５，３５０

平成21年度 平成20年度

１４，０００，０００

合 計 ２３，８６５，７２０ ２３，７３６，２５０

－ 1 －

一 般 会 計

特 別 会 計

企 業 会 計

（単位：千円、％）

８，３９７，７００

１３，６９５，０００

８，５５５，９００



また、義務教育修了までの医療費無料化や次世代育成支援事業などの子育て支援、夢づくり地域交付金等による地域コミュニティ活動の支援、道路

整備、学校施設の耐震改修設計など、市民にとって安全でやさしいまちづくり、活力ある快適なまちづくりに資する事業に重点的に予算を配分しました。

 特別会計・企業会計

 特別会計においては、後期高齢者医療制度の移行により、前年度に引き続き、老人保健事業が大幅な減額となりました。国民健康保険や介護保険

などを含めた医療・福祉にかかる特別会計に対する一般会計からの繰出金は、２千１百万円の減額となりました。（一方で、岐阜県後期高齢者医療広域

連合への負担金が１千７百万円増加しています。）

 下水道事業では、前年度比１億４百万円増加の１７億９千５百万円となっています。これは、過去に借り入れた高利率の政府資金を補償金免除で

低利なものへ借り換えすることによるものです。下水道整備事業については、引き続き釜戸地区・稲津地区などでの面整備と浄化センターの改築事業

を実施します。

 水道事業会計では、資本的支出が６千８百万円ほど減額となりました。これは、北部無水源拡張事業及び東部土岐無水源拡張事業（２０年度完了）

の事業費が減少することによるものです。

主な事業は次のとおりです。

（１） 健やかな生活 －  健康福祉  － （○印は新規事業）

（単位：千円）

桔梗保育園改築事業 313,120 児童手当給付経費 311,133

○ 民間介護施設等整備補助事業 40,000 児童扶養手当給付経費 120,661

○ 民間社会福祉施設等整備事業 154,752 福祉事務所保育園事務経費 423,555

（ケアハウス・養護老人ホーム建設補助）

－ 2 －



心身障害者小規模授産施設運営経費 11,875 生活保護経費 105,254

障害者自立支援給付経費 288,006 公的医療機関東濃厚生病院改築補助事業 60,000

障害者地域生活支援経費 14,729 一般予防経費（乳幼児ﾜｸﾁﾝ、高齢者ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ） 63,896

老人保護措置経費 13,730 休日急病診療所組合負担経費 18,394

シルバー人材センター補助経費 12,920 東濃地域医師確保奨学基金負担事業 5,200

老人世帯等火災警報器設置支援事業 1,000 母子健康診査経費（うち妊婦検診14回分を含む 27,108） 31,057

福祉医療費助成経費（市単95,307） 345,107 次世代育成支援対策事業 2,000

（上記のうち乳幼児、小中学生医療費分 147,220 ） 次世代育成支援事業（乳児全戸訪問） 572

放課後児童クラブ事業 16,441 ○ 保育所施設改修事業（竜吟） 3,500

（２） 安らかな生活 －  生活環境  －

（単位：千円）

夢づくり地域交付金事業 12,080 防災資機材等整備事業 2,026

コミュニティ活動支援事業 7,609 交通安全対策施設整備事業 8,000

防犯灯設置事業 2,800 塵芥収集車等購入事業 8,500

防犯活動推進事業 152 ○ クリーンセンター構内用車両購入事業 13,125

○ 地域防災活動支援事業 120 し尿処理経費（衛生センター管理・し尿運搬） 174,224

ごみ資源リサイクル推進経費 20,096 環境フェアみずなみ開催事業 275

ごみ焼却施設管理経費 388,465 ○ 地球温暖化防止対策推進事業 2,400

○ ごみ焼却施設基幹的施設更新事業 64,300 バス路線維持対策経費 34,754

不燃物最終処分場管理経費 22,136

－ 3 －



（３） 快適な生活 －  都市基盤  －

地籍調査事業（補助120,000、単独4,637） 124,637 地域活力基盤創造交付金事業（道路） 25,982

県営事業負担金事業 20,000 耐震診断促進事業 5,050

市道補修・側溝等道路改良事業 89,193 耐震補強工事補助事業 8,400

戸狩半原線道路改良事業 990,000 地域交流センター管理経費 10,839

半原宿洞線道路改良事業 80,000 街区公園遊具等整備事業 20,000

足又辺地道路改良事業（辺地） 10,000 ○ 市民公園再整備事業 146,000

水洗中学校線道路改良事業 21,000 都市計画調査事業 30,000

建設残土処分場新設事業 10,000 ○ 都市計画マスタープラン策定事業 5,000

戸狩月吉線道路改良事業 50,000 ○ 市道上平５号線改良事業 3,600

（仮）西大島小学校線道路改良事業 5,000 合併浄化槽設置推進事業 43,861

急傾斜地崩壊対策事業（県営・県単） 28,000 消防団拠点施設建設事業 7,021

下益見土地区画整理事業 2,870 下水道整備事業 651,825

まちづくり交付金事業（下益見区画整理） 20,500 上水道整備事業 313,791

（４） 魅力ある生活 －  産業経済  －

（単位：千円）

勤労者生活安定資金・住宅資金貸付事業 54,000 ○ 耕作放棄地等再生利用緊急対策事業 3,271

特産品（マコモタケ）開発事業 289 ○ 耕作放棄地再生活用推進事業 4,000

中山間地域等直接支払事業 15,600 市単・県単土地改良事業 13,081

農産物地産地消支援事業 766 有害鳥獣被害防止対策事業 1,950

健康乳用牛づくり支援事業 900 企業立地関連事業 92,884

－ 4 －



県営小高ため池改修事業 2,625 ○ 商品券発行補助事業 10,600

市単間伐補助事業 1,000 瑞浪観光PR事業 3,472

小口融資事業 103,758 東濃圏域周遊バス運行負担事業 1,000

販路開拓支援事業 7,997 みずなみ焼ブランド確立事業 14,000

中山間地総合整備事業 34,373 美濃源氏七夕まつり開催事業 6,000

農地・水・環境保全向上活動支援事業 3,674

（５） ゆとりある生活 －  生涯学習  －

○ 土岐小学校校舎耐震補強及び 14,945 文化芸術振興事業（美術展、自主事業等） 20,658
   大規模改修事業（設計） 中央公民館市民参加型事業 4,120

○ 明世小学校校舎耐震補強及び 7,163 埋蔵文化財発掘調査事業 2,010
   大規模改修事業（設計） 中央公民館施設改修事業（H20・21継続事業） 178,985

○ 陶小学校屋体耐震補強及び 3,017 生涯学習講演会開催事業 1,654
   大規模改修事業（補強計画・設計） 図書館管理経費 34,374

○ 瑞陵中学校屋体耐震補強及び 2,507 図書館図書等充実経費 14,634
   大規模改修事業（補強計画・設計） 定期刊行物発行経費 1,515

奨学金給付事業 8,975 陶磁資料館設備等修繕事業 7,980

教育相談員関係経費 2,985 トップアスリート交流事業 1,240

児童生徒学業援助員派遣事業 15,314 市民野球場改修事業 5,200

適応指導教室運営経費 4,154 市民体育館施設改修事業 30,000

地区公民館運営経費 29,632

－ 5 －



１.平成２１年度 会計別予算額の内訳

(単位:千円)

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 増 減 額 伸 率 備 考

A B (A)-(B)  C （C)／(B) ％

14,000,000 13,695,000 305,000 2.2

老 人 保 健 事 業 35,900 337,600 △ 301,700 △ 89.4

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 405,300 399,900 5,400 1.4

国 民 健 康 保 険 事 業 3,427,100 3,316,000 111,100 3.4

介 護 保 険 事 業 2,397,700 2,455,100 △ 57,400 △ 2.3

介 護 サ ー ビ ス 事 業 28,000 26,300 1,700 6.5

農 業 集 落 排 水 事 業 135,300 136,300 △ 1,000 △ 0.7

駐 車 場 事 業 39,800 44,400 △ 4,600 △ 10.4

瑞浪中央土地区画整理事業 117,800 133,900 △ 16,100 △ 12.0

下 水 道 事 業 1,794,700 1,690,700 104,000 6.2

簡 易 水 道 事 業 16,100 15,700 400 2.5

計 8,397,700 8,555,900 △ 158,200 △ 1.8

企 業
会 計

水 道 事 業 1,468,020 1,485,350 △ 17,330 △ 1.2

特別企業
会 計

小 計 9,865,720 10,041,250 △ 175,530 △ 1.7

23,865,720 23,736,250 129,470 0.5

－ 6 －

比 較

一 般 会 計

合 計

会 計 名

特

別

会

計



２．一般会計歳入歳出予算額の内訳

（歳入） （単位：千円、％）

構成比

（％）

０１ 市 税 5,125,800 5,226,000 △ 100,200 △ 1.9 36.6

０２ 地 方 譲 与 税 220,000 220,000 0 0.0 1.6

０３ 利 子 割 交 付 金 22,000 22,000 0 0.0 0.2

０４ 配 当 割 交 付 金 8,000 17,000 △ 9,000 △ 52.9 0.1

０５ 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 3,000 13,000 △ 10,000 △ 76.9 0.0

０６ 地 方 消 費 税 交 付 金 390,000 390,000 0 0.0 2.8

０７ ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 210,000 215,000 △ 5,000 △ 2.3 1.5

０８ 自 動 車 取 得 税 交 付 金 72,000 105,000 △ 33,000 △ 31.4 0.5

０９ 地 方 特 例 交 付 金 50,000 45,000 5,000 11.1 0.4

１０ 地 方 交 付 税 2,550,000 2,450,000 100,000 4.1 18.2

１１ 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 7,200 7,500 △ 300 △ 4.0 0.1

１２ 分 担 金 及 び 負 担 金 260,957 261,518 △ 561 △ 0.2 1.8

１３ 使 用 料 ・ 手 数 料 325,841 356,625 △ 30,784 △ 8.6 2.3

１４ 国 庫 支 出 金 1,128,030 1,040,862 87,168 8.4 8.1

１５ 県 支 出 金 758,651 775,349 △ 16,698 △ 2.2 5.4

１６ 財 産 収 入 99,499 94,598 4,901 5.2 0.7

１７ 寄 附 金 2,110 4,370 △ 2,260 △ 51.7 0.0

１８ 繰 入 金 541,488 415,335 126,153 30.4 3.9

１９ 繰 越 金 100,000 100,000 0 0.0 0.7

２０ 諸 収 入 1,003,424 975,043 28,381 2.9 7.1

２１ 市 債 1,122,000 960,800 161,200 16.8 8.0

14,000,000 13,695,000 305,000 2.2 100.0

A 

前 年 度 予 算 額

－ 7 －

B （Ａ）－（B）   C

歳 入 合 計

備考
比 較

（C)／（B)  （％）
款 名 本 年 度 予 算 額



（歳出）

（目的別） （単位：千円、％）

０１ 議 会 費 177,187 179,323 △ 2,136 △ 1.2 1.3

０２ 総 務 費 1,674,130 1,865,228 △ 191,098 △ 10.2 11.9

０３ 民 生 費 4,014,082 3,450,767 563,315 16.3 28.7

０４ 衛 生 費 1,262,397 1,174,059 88,338 7.5 9.0

０５ 労 働 費 65,124 64,758 366 0.6 0.5

０６ 農 林 水 産 業 費 360,725 344,154 16,571 4.8 2.6

０７ 商 工 費 371,269 427,364 △ 56,095 △ 13.1 2.7

０８ 土 木 費 2,315,867 2,402,941 △ 87,074 △ 3.6 16.5

０９ 消 防 費 502,877 543,217 △ 40,340 △ 7.4 3.6

１０ 教 育 費 1,509,851 1,466,073 43,778 3.0 10.8

１１ 公 債 費 1,557,601 1,569,316 △ 11,715 △ 0.7 11.1

１２ 諸 支 出 金 168,890 187,800 △ 18,910 △ 10.1 1.2

１３ 予 備 費 20,000 20,000 0 0.0 0.1

合 計 14,000,000 13,695,000 305,000 2.2 100.0

本年度予算額 前年度予算額

－ 8 －

（C)／（B)  （％） （％） 
款 名

A B （A)－（B)   C

比 較
構 成 比



（性質別） （単位：千円）

3,149,423 3,153,407 △ 3,984 △ 0.1 22.5

1,344,190 1,284,894 59,296 4.6 9.6

1,557,551 1,569,266 △ 11,715 △ 0.7 11.1

6,051,164 6,007,567 43,597 0.7 43.2

2,629,540 2,601,738 27,802 1.1 18.8

197,628 198,984 △ 1,356 △ 0.7 1.4

954,859 939,282 15,577 1.7 6.8

2,627,492 2,208,932 418,560 18.9 18.8

1,285,500 1,328,800 △ 43,300 △ 3.3 9.2

20,836 114,097 △ 93,261 △ 81.7 0.2

57,061 117,880 △ 60,819 △ 51.6 0.4

155,920 157,720 △ 1,800 △ 1.1 1.1

20,000 20,000 0 0.0 0.1

7,948,836 7,687,433 261,403 3.4 56.8

14,000,000 13,695,000 305,000 2.2 100.0

B 
区 分

人 件 費

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額
比 較

構成比

（％） 

予 備 費

維 持 補 修 費

繰 出 金

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金

物 件 費

扶 助 費

補 助 費

－ 9 －

合 計

（A)－（B)   C C／B （％） 

小 計

普 通 建 設 事 業 費

公 債 費

貸 付 金

小 計

A 



３．一般会計の主な内容

（１）  歳  入 ・ 歳 出

（ 歳 入 ） (単位：千円）

予 算 額

01 市 税 5,125,800 本年度A 前年度B (A‐B) C C/B  ％
個 人 1,851,800 1,889,400 △ 37,600 △ 2.0
法 人 262,470 316,230 △ 53,760 △ 17.0

2,441,800 2,447,800 △ 6,000 △ 0.2
73,020 71,350 1,670 2.3

205,490 212,200 △ 6,710 △ 3.2
1,800 4,700 △ 2,900 △ 61.7

289,400 284,300 5,100 1.8

02 地 方 譲 与 税 220,000 地方揮発油譲与税 35,000 (前年 0 皆増 ）
自動車重量譲与税 165,000 (前年 165,000 0.0 ％）
地方道路譲与税 20,000 (前年 55,000 △ 63.6 ％）

03 利 子 割 交 付 金 22,000 (前年 22,000 0.0 ％）

04 配 当 割 交 付 金 8,000 (前年 17,000 △ 52.9 ％）

05 3,000 (前年 13,000 △ 76.9 ％）

06 地方消費税交付金 390,000 (前年 390,000 0.0 ％）

07 210,000 (前年 215,000 △ 2.3 ％）

08 自動車取得税交付金 72,000 (前年 105,000 △ 31.4 ％）

09 地 方 特 例 交 付 金 50,000 (前年 45,000 11.1 ％）

普通交付税 2,100,000 (前年 2,000,000 5.0 ％）
特別交付税 450,000 (前年 450,000 0.0 ％）

11 7,200 (前年 7,500 △ 4.0 ％）

入 湯 税
都 市 計 画 税

10 地 方 交 付 税 2,550,000

款

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

軽 自 動 車 税
市 た ば こ 税

株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

ゴ ル フ 場
利 用 税 交 付 金

市 民 税

税 目

固 定 資 産 税

主 な 内 容
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(単位：千円）

予 算 額

12 分担金及び負担金 260,957 土地改良事業費分担金 3,600 (前年 6,241 △ 42.3 ％）
中山間地域総合整備事業分担金 10,000 (前年 2,500 300.0 ％）
急傾斜地崩壊対策事業分担金 2,342 (前年 0 皆増 ）
老人保護措置費負担金 2,112 (前年 2,268 △ 6.9 ％）
保育所運営費負担金 252,243 (前年 249,043 1.3 ％）

13 使用料及び手数料 325,841 戸籍住民基本台帳手数料 19,273 (前年 19,969 △ 3.5 ％）
ごみ処理手数料 100,563 (前年 110,181 △ 8.7 ％）
し尿処理手数料 62,787 (前年 74,202 △ 15.4 ％）
家畜診療等手数料 12,818 (前年 14,455 △ 11.3 ％）
市道占用料 15,000 (前年 15,000 0.0 ％）
市営住宅使用料 64,356 (前年 64,861 △ 0.8 ％）
幼稚園授業料 5,082 (前年 4,620 10.0 ％）
中央公民館使用料 5,500 (前年 7,200 △ 23.6 ％）
化石博物館入館料 2,522 (前年 2,522 0.0 ％）
地球回廊入場料 2,079 (前年 2,079 0.0 ％）
体育施設使用料 13,690 (前年 13,686 0.0 ％）

14 国 庫 支 出 金 1,128,030 保険基盤安定負担金 10,964 (前年 8,524 28.6 ％）
144,002 (前年 130,494 10.4 ％）
13,772 (前年 13,296 3.6 ％）

保育所運営費負担金 15,578 (前年 17,521 △ 11.1 ％）
児童手当交付金 141,698 (前年 143,666 △ 1.4 ％）
児童扶養手当給付費負担金 40,066 (前年 43,197 △ 7.2 ％）
生活保護費負担金 78,940 (前年 81,315 △ 2.9 ％）
電源立地地域対策交付金 519,900 (前年 516,678 0.6 ％）
次世代育成支援対策交付金 5,888 (前年 7,316 △ 19.5 ％）

9,560 (前年 9,590 △ 0.3 ％）
地域活力基盤創造交付金 13,750 (前年 0 皆増 ）
まちづくり交付金 9,280 (前年 19,410 △ 52.2 ％）
公園事業費補助金 73,000 (前年 0 皆増 ）
地域住宅交付金 16,246 (前年 3,060 430.9 ％）
校舎等耐震改修事業費補助金 2,350 (前年 0 皆増 ）

障害者自立支援支援給付費負担金

合併処理浄化槽設置整備事業費補助金

特別障害者手当等給付費負担金

主 な 内 容款
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(単位：千円）

予 算 額

15 県 支 出 金 758,651 地籍調査事業費負担金 90,000 (前年 121,500 △ 25.9 ％）
保険基盤安定負担金 65,724 (前年 54,537 20.5 ％）
障害者自立支援支援給付費負担金 57,391 (前年 64,737 △ 11.3 ％）
後期高齢者医療保険基盤安定負担金 45,828 (前年 44,019 4.1 ％）
保育所運営費負担金 7,789 (前年 8,760 △ 11.1 ％）
児童手当負担金 84,398 (前年 85,666 △ 1.5 ％）
福祉医療助成事業費補助金 124,900 (前年 124,480 0.3 ％）
県産材需要拡大施設等整備事業費補助金 8,500 (前年 0 皆増 ）
地域介護・福祉空間整備等事業費補助金 40,000 (前年 0 皆増 ）
地域子育て支援拠点事業費補助金 10,660 (前年 10,470 1.8 ％）
放課後児童クラブ事業費補助金 10,850 (前年 8,498 27.7 ％）
合併処理浄化槽設置整備事業費補助金 9,560 (前年 9,590 △ 0.3 ％）
中山間地域等直接支払事業交付金 11,699 (前年 11,699 0.0 ％）
自主運行バス運行費補助金 7,300 (前年 10,800 △ 32.4 ％）
中小企業ものづくり総合支援事業費補助金 5,900 (前年 6,000 △ 1.7 ％）
県民税徴税委託金 67,080 (前年 99,000 △ 32.2 ％）
衆議院議員選挙委託金 17,287 (前年 0 皆増 ）

16 財 産 収 入 99,499 土地建物貸付収入 12,133 (前年 12,765 △ 5.0 ％）
クリエイション・パーク土地貸付収入 71,472 (前年 74,172 △ 3.6 ％）
基金利子 14,152 (前年 6,961 103.3 ％）

17 寄 附 金 2,110 社会福祉事業費寄附金 2,000 (前年 2,000 0.0 ％）

18 繰 入 金 541,488 財政調整基金繰入金 100,000 (前年 100,000 0.0 ％）

公共施設整備基金繰入金 234,933 (前年 150,000 56.6 ％）

電源立地地域対策交付金施設整備基金繰入金 157,885 (前年 96,577 63.5 ％）

産業振興基金繰入金 15,560 (前年 16,000 △ 2.8 ％）

主 な 内 容
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(単位：千円）

予 算 額

19 繰 越 金 100,000 前年度繰越金 100,000 (前年 100,000 0.0 ％）

20 諸 収 入 1,003,424 市税延滞金 5,700 (前年 5,500 3.6 ％）

各種預託金元金収入 161,720 (前年 154,000 5.0 ％）

老人保健施設整備資金貸付金元利収入 8,000 (前年 8,000 0.0 ％）

検診・予防接種等実費弁償金 13,375 (前年 12,240 9.3 ％）

防災ヘリコプター連絡協議会支出金 6,385 (前年 0 皆増 ）

高速道路救急業務交付金 6,000 (前年 5,384 11.4 ％）

資源ごみ売却代 8,000 (前年 8,000 0.0 ％）

中央公民館自主事業入場料 10,000 (前年 10,000 0.0 ％）

原子力研究開発機構関連事業施工費負担金 704,285 (前年 707,858 △ 0.5 ％）

地域新エネルギー等導入促進事業費補助金 3,000 (前年 0 皆増 ）

東濃地域医師確保奨学資金 2,600 (前年 0 皆増 ）

21 市 債 1,122,000 一般会計出資債 27,100 (前年 54,700 △ 50.5 ％）

ごみ焼却施設基幹的施設更新事業債 48,200 (前年 0 皆増 ）

県営事業負担金 9,000 (前年 9,000 0.0 ％）

県営中山間地域総合整備事業債 20,200 (前年 0 皆増 ）

水洗中学校線整備事業債 18,900 (前年 63,000 △ 70.0 ％）

足又辺地道路整備事業債 10,000 (前年 50,000 △ 80.0 ％）

戸狩半原線整備事業債 252,700 (前年 254,800 △ 0.8 ％）

戸狩月吉線整備事業債 45,000 (前年 13,500 233.3 ％）

半原宿洞線整備事業債 72,000 (前年 18,000 300.0 ％）

県営急傾斜地崩壊対策事業債 7,200 (前年 7,200 0.0 ％）

県単急傾斜地崩壊対策事業債 4,900 (前年 0 皆増 ）

市民公園再整備事業債 58,800 (前年 0 皆増 ）

防災基盤整備事業債 8,500 (前年 23,100 △ 63.2 ％）

臨時財政対策債 539,500 (前年 347,500 55.3 ％）

14,000,000
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計

款 主 な 内 容



（ 歳 出 ）

（○印は新規事業） (単位：千円）

予 算 額

01 議 会 費 177,187 議会運営経費 132,450 (前年 132,450 0.0 ％）
国内行政視察経費 2,466 (前年 2,458 0.3 ％）
政務調査費交付経費 1,728 (前年 1,728 0.0 ％）
議会広報活動経費 1,084 (前年 1,038 4.4 ％）

02 総 務 費 1,674,130 ○ 市制５５周年市勢要覧作成事業 1,000 (前年 0 皆増 ）
公用自動車購入事業 4,264 (前年 2,777 53.5 ％）
東濃西部広域行政組合負担金 8,676 (前年 10,896 △ 20.4 ％）
地籍調査事業 124,637 (前年 166,207 △ 25.0 ％）
超深地層研究計画推進事業 1,131 (前年 1,132 △ 0.1 ％）
男女共同参画社会推進事業経費 548 (前年 710 △ 22.8 ％）
情報システム構築事業 17,901 (前年 21,872 △ 18.2 ％）
庁内LAN管理経費 120,491 (前年 89,486 34.6 ％）
庁内LAN整備事業 5,000 (前年 111,605 △ 95.5 ％）
情報化推進事業 3,250 (前年 8,254 △ 60.6 ％）

○ 行政情報システム導入事業 20,105 (前年 0 皆増 ）
コミュニティ活動支援事業 7,609 (前年 8,342 △ 8.8 ％）
防犯灯設置事業 2,800 (前年 2,800 0.0 ％）
防犯活動推進事業 152 (前年 336 △ 54.8 ％）
夢づくり地域交付金事業 12,080 (前年 12,031 0.4 ％）
交通安全対策施設整備事業 8,000 (前年 8,000 0.0 ％）

市税等過年度還付事業 40,000 (前年 50,000 △ 20.0 ％）

市民相談経費 1,362 (前年 0 皆増 ）
○ 衆議院議員選挙 17,287 (前年 0 皆増 ）
○ 世界農林業センサス事業 2,931 (前年 0 皆増 ）

03 民 生 費 4,014,082 社会福祉協議会補助金 24,692 (前年 22,300 10.7 ％）

老人保健事業特別会計繰出金 3,500 (前年 30,200 △ 88.4 ％）

○ 地域福祉計画策定事業 2,480 (前年 0 皆増 ）

－ 14 －
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(単位：千円）

予 算 額

03 民 生 費 市民福祉センター運営経費 30,388 (前年 28,728 5.8 ％）

（ つ づ き ） 結婚相談経費 600 (前年 0 皆増 ）

敬老の日記念経費 880 (前年 1,101 △ 20.1 ％）

シルバー人材センター補助経費 12,920 (前年 12,920 0.0 ％）

老人作業所管理経費 350 (前年 775 △ 54.8 ％）

地域宅老所補助事業 2,300 (前年 2,300 0.0 ％）

○ 民間介護施設等整備補助事業 40,000 (前年 0 皆増 ）

老人世帯等火災警報器設置支援事業 1,000 (前年 1,000 0.0 ％）

○ 民間社会福祉施設等整備事業 154,752 (前年 0 皆増 ）

老人憩いの家管理経費 15,846 (前年 16,747 △ 5.4 ％）

白寿荘施設管理経費 59,517 (前年 58,940 1.0 ％）

福祉医療費助成経費 249,800 (前年 248,962 0.3 ％）

福祉医療費助成経費（市単） 95,307 (前年 59,600 59.9 ％）

国民健康保険事業特別会計繰出金 195,900 (前年 183,000 7.0 ％）
介護保険事業特別会計繰出金 430,200 (前年 443,700 △ 3.0 ％）
介護サービス事業特別会計繰出金 13,500 (前年 12,300 9.8 ％）
後期高齢者医療医療負担経費 287,475 (前年 359,884 △ 20.1 ％）

○ 後期高齢者医療事業特別会計繰出金 94,500 (前年 0 皆増 ）
心身障害者小規模授産施設運営経費 11,875 (前年 12,410 △ 4.3 ％）

特別障害者手当等給付経費 18,364 (前年 17,729 3.6 ％）

障害者デイサービスセンター運営経費 9,492 (前年 9,967 △ 4.8 ％）

養訓センター運営経費 22,502 (前年 25,502 △ 11.8 ％）

障害者成年後見制度運営経費 3,270 (前年 2,609 25.3 ％）

補装具給付経費 6,200 (前年 6,250 △ 0.8 ％）

障害者自立支援給付経費 288,006 (前年 260,990 10.4 ％）

障害者地域生活支援経費 14,729 (前年 16,432 △ 10.4 ％）

子育て支援センター事務経費 6,259 (前年 6,327 △ 1.1 ％）

款 主 な 内 容
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(単位：千円）

予 算 額

03 民 生 費 放課後児童クラブ事業 16,441 (前年 12,747 29.0 ％）

（ つ づ き ） 次世代育成支援対策事業 2,000 (前年 78 2,464.1 ％）

児童手当給付経費 311,133 (前年 315,649 △ 1.4 ％）

児童扶養手当給付経費 120,661 (前年 129,973 △ 7.2 ％）

福祉事務所保育園事務経費 423,555 (前年 416,780 1.6 ％）

啓明保育園入所児童委託経費 94,731 (前年 93,910 0.9 ％）

桔梗保育園改築事業 313,120 (前年 7,193 4,253.1 ％）

認可外保育所支援事業 3,511 (前年 3,370 4.2 ％）

臨時保育士等経費 113,256 (前年 101,809 11.2 ％）

病後児保育事業 4,373 (前年 4,428 △ 1.2 ％）

○ 保育所施設改修事業 3,500 (前年 0 皆増 ）

児童館管理運営経費 54,343 (前年 54,149 0.4 ％）

生活保護経費 105,254 (前年 99,800 5.5 ％）

04 衛 生 費 1,262,397 東濃看護学校運営費負担経費 8,525 (前年 8,196 4.0 ％）
公的医療機関東濃厚生病院改築補助事業 60,000 (前年 60,000 0.0 ％）
休日急病診療所組合負担経費 18,394 (前年 18,192 1.1 ％）
東濃地域医師確保奨学基金負担事業 5,200 (前年 5,000 4.0 ％）
一般予防経費 63,896 (前年 52,992 20.6 ％）
結核予防経費 6,401 (前年 5,517 16.0 ％）
母子健康診査経費 31,057 (前年 15,755 97.1 ％）
一ヶ月児健診助成事業 1,100 (前年 1,100 0.0 ％）
次世代育成支援事業 572 (前年 668 △ 14.4 ％）
健康診査経費 32,042 (前年 24,184 32.5 ％）
ごみ資源リサイクル推進経費 20,096 (前年 21,828 △ 7.9 ％）
不燃物最終処分場管理経費 22,136 (前年 20,041 10.5 ％）
塵芥収集車購入事業 8,500 (前年 7,800 9.0 ％）

○ クリーンセンター構内用車両購入事業 13,125 (前年 0 皆増 ）
ごみ焼却施設管理経費 388,465 (前年 388,008 0.1 ％）

○ ごみ焼却施設基幹的施設更新事業 64,300 (前年 0 皆増 ）
衛生センター管理経費 99,930 (前年 96,244 3.8 ％）

主 な 内 容
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(単位：千円）

予 算 額

04 衛 生 費 し尿収集運搬業務委託経費 74,294 (前年 77,483 △ 4.1 ％）
（ つ づ き ） 合併浄化槽設置推進事業 43,861 (前年 44,491 △ 1.4 ％）

環境フェアみずなみ開催事業 275 (前年 449 △ 38.8 ％）
○ 地球温暖化防止対策推進事業 2,400 (前年 0 皆増 ）
斎場施設管理経費 18,181 (前年 18,175 0.0 ％）
斎場施設改修事業 3,703 (前年 8,700 △ 57.4 ％）

05 労 働 費 65,124 勤労者生活安定資金預託金 24,000 (前年 24,000 0.0 ％）
勤労者住宅資金預託金 30,000 (前年 30,000 0.0 ％）

06 農 林 水 産 業 費 360,725 東濃農業共済事務組合負担経費 17,003 (前年 18,072 △ 5.9 ％）
農産物地産地消支援事業 766 (前年 340 125.3 ％）
特産品（マコモタケ）開発事業 289 (前年 1,500 △ 80.7 ％）
中山間地域等直接支払事業 15,600 (前年 15,600 0.0 ％）
農地保全等対策事業 2,230 (前年 2,230 0.0 ％）

○ 耕作放棄地等再生利用緊急対策事業 3,271 (前年 0 皆増 ）
○ 耕作放棄地再生活用推進事業 4,000 (前年 0 皆増 ）

健康乳用牛づくり支援事業 900 (前年 1,500 △ 40.0 ％）

家畜診療所経費 35,311 (前年 29,601 19.3 ％）

市単土地改良事業 3,081 (前年 3,116 △ 1.1 ％）

農業集落排水事業特別会計繰出金 105,000 (前年 105,400 △ 0.4 ％）

中山間地総合整備事業 34,373 (前年 10,675 222.0 ％）

農地・水・環境保全向上活動支援事業 3,674 (前年 3,704 △ 0.8 ％）

県単土地改良事業 10,000 (前年 16,050 △ 37.7 ％）

県営小高ため池改修事業 2,625 (前年 5,000 △ 47.5 ％）

有害鳥獣被害防止対策事業 1,950 (前年 1,950 0.0 ％）

森林・林業対策事業 6,000 (前年 6,551 △ 8.4 ％）

○ 市単間伐補助事業 1,000 (前年 0 皆増 ）

市有林保育委託事業 5,589 (前年 7,645 △ 26.9 ％）

07 商 工 費 371,269 釜戸駅乗車券販売委託経費 3,486 (前年 3,486 0.0 ％）

バス路線維持対策経費 34,754 (前年 33,208 4.7 ％）

小口融資預託金 103,758 (前年 100,422 3.3 ％）
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(単位：千円）

予 算 額

07 商 工 費 商工会議所事業補助経費 2,000 (前年 2,000 0.0 ％）

（ つ づ き ） ○ 商品券発行補助事業 10,600 (前年 0 皆増 ）

販路開拓支援事業 7,997 (前年 8,000 0.0 ％）

企業立地関連事業 92,884 (前年 119,178 △ 22.1 ％）

みずなみ焼ブランド確立事業 14,000 (前年 14,000 0.0 ％）

窯業技術研究開発事業 959 (前年 1,701 △ 43.6 ％）

都市エリア産学官連携開発事業 2,000 (前年 2,500 △ 20.0 ％）

瑞浪観光ＰＲ事業 3,472 (前年 1,125 208.6 ％）

美濃源氏七夕まつり開催事業 6,000 (前年 5,600 7.1 ％）

東濃圏域周遊バス運行負担事業 1,000 (前年 1,000 0.0 ％）

08 土 木 費 2,315,867 市道補修経費 70,200 (前年 70,700 △ 0.7 ％）

県営事業負担事業 20,000 (前年 20,000 0.0 ％）

市単側溝等道路改良事業 18,993 (前年 24,083 △ 21.1 ％）

戸狩半原線道路改良事業 990,000 (前年 991,000 △ 0.1 ％）

半原宿洞線道路改良事業 80,000 (前年 20,000 300.0 ％）

辺地道路整備事業（１地区） 10,000 (前年 170,000 △ 94.1 ％）

水洗中学校線道路改良事業 21,000 (前年 70,000 △ 70.0 ％）

建設残土処分場新設事業 10,000 (前年 150,000 △ 93.3 ％）

戸狩月吉線道路改良事業 50,000 (前年 15,000 233.3 ％）

（仮）西大島小学校線道路改良事業 5,000 (前年 4,000 25.0 ％）

○ 道路災害防止道路改良事業 10,000 (前年 0 皆増 ）

地域活力基盤創造交付金事業（道路） 25,982 (前年 38,037 △ 31.7 ％）

急傾斜地崩壊対策事業 28,000 (前年 28,000 0.0 ％）

耐震診断促進事業 5,050 (前年 1,450 248.3 ％）

耐震補強工事補助事業 8,400 (前年 2,811 198.8 ％）

地域交流センター管理経費 10,839 (前年 10,186 6.4 ％）

都市計画調査事業 30,000 (前年 17,480 71.6 ％）

○ 都市計画マスタープラン策定事業 5,000 (前年 0 皆増 ）

下益見土地区画整理事業 2,870 (前年 40,000 △ 92.8 ％）

まちづくり交付金事業（下益見区画整理） 20,500 (前年 13,279 54.4 ％）

款 主 な 内 容

－ 18 －



(単位：千円）

予 算 額

08 土 木 費 ○ 市道上平５号線改良事業 3,600 (前年 0 皆増 ）

（ つ づ き ） 街区公園遊具等整備事業 20,000 (前年 2,830 606.7 ％）

○ 市民公園再整備事業 146,000 (前年 0 皆増 ）

○ 市民公園再整備事業（市単） 10,900 (前年 0 皆増 ）

下水道事業特別会計繰出金 329,000 (前年 341,000 △ 3.5 ％）

○ 地域住宅交付金事業（市営住宅） 42,629 (前年 0 皆増 ）

09 消 防 費 502,877 常備消防備品購入事業 2,167 (前年 4,967 △ 56.4 ％）

警防用資器材購入事業 1,179 (前年 1,115 5.7 ％）

消防団員公務災害補償金 5,530 (前年 5,487 0.8 ％）

非常備消防用機器購入事業 1,044 (前年 3,157 △ 66.9 ％）

消防ポンプ自動車等更新事業 2,550 (前年 1,600 59.4 ％）

消防事業交付金事業 1,000 (前年 900 11.1 ％）

消防団各種事業開催経費 2,536 (前年 2,572 △ 1.4 ％）

消火栓新設事業費負担金 7,165 (前年 7,041 1.8 ％）

消防団拠点施設建設事業 7,021 (前年 14,924 △ 53.0 ％）

防災資機材等整備事業 2,026 (前年 3,859 △ 47.5 ％）

○ 地域防災活動支援事業 120 (前年 0 皆増 ）

10 教 育 費 1,509,851 学区制見直し事業 482 (前年 963 △ 49.9 ％）

教育相談員関係経費 2,985 (前年 4,098 △ 27.2 ％）

ＡＬＴ活動事業 14,947 (前年 14,731 1.5 ％）

適応指導教室運営経費 4,154 (前年 3,977 4.5 ％）

児童生徒学業援助員派遣事業 15,314 (前年 13,300 15.1 ％）

奨学金給付事業 8,975 (前年 3,655 145.6 ％）

教職員住宅等施設解体事業 4,493 (前年 2,000 124.7 ％）

要保護等就学援助経費（小学校・中学校） 14,686 (前年 13,671 7.4 ％）

主 な 内 容

－ 19 －

款



(単位：千円）

予 算 額

10 教 育 費 ○ 土岐小学校校舎耐震補強及び大規模改修事業（設計） 14,945 (前年 0 皆増 ）

（ つ づ き ） ○ 明世小学校校舎耐震補強及び大規模改修事業（設計） 7,163 (前年 0 皆増 ）

○ 陶小学校屋体耐震補強及び大規模改修事業（設計） 3,017 (前年 0 皆増 ）

○ 瑞陵中学校屋体耐震補強及び大規模改修事業（設計） 2,507 (前年 0 皆増 ）

幼稚園臨時教諭配置経費 39,000 (前年 39,611 △ 1.5 ％）

生涯学習講演会開催事業 1,654 (前年 1,451 14.0 ％）

ＩＴ講習会開催事業 420 (前年 420 0.0 ％）

青少年育成推進事業 1,816 (前年 1,816 0.0 ％）

地区公民館運営経費 29,632 (前年 19,221 54.2 ％）
文化芸術振興経費（美術展、文化芸術振興、自主事業） 20,658 (前年 28,556 △ 27.7 ％）

中央公民館市民参加型事業 4,120 (前年 0 皆増 ）

中央公民館施設改修事業 178,985 (前年 126,400 41.6 ％）

図書館管理経費 34,374 (前年 35,426 △ 3.0 ％）

図書館図書等充実経費 14,634 (前年 14,056 4.1 ％）

文化財調査保存事業 968 (前年 500 93.6 ％）

埋蔵文化財発掘等調査事業 2,010 (前年 2,010 0.0 ％）

自然ふれあい館管理運営経費 10,105 (前年 10,105 0.0 ％）

こいのぼり祭り事業 1,795 (前年 1,800 △ 0.3 ％）

陶磁資料館施設管理経費 3,933 (前年 4,256 △ 7.6 ％）

定期刊行物発行経費 1,515 (前年 206 635.4 ％）

陶磁資料館設備等修繕事業 7,980 (前年 6,748 18.3 ％）

トップアスリート交流事業 1,240 (前年 1,000 24.0 ％）

○ 市民野球場改修事業 5,200 (前年 0 皆増 ）

市民体育館施設管理経費 25,177 (前年 23,185 8.6 ％）

○ 市民体育館施設改修事業 30,000 (前年 0 皆増 ）

学校給食センター施設管理経費 58,192 (前年 55,421 5.0 ％）

○ 学校給食センター備品購入事業 2,333 (前年 0 皆増 ）

国体推進事務経費 4,545 (前年 4,624 △ 1.7 ％）

款 主 な 内 容
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(単位：千円）

予 算 額

11 公 債 費 1,557,601 市債償還元金 1,245,543 (前年 1,242,303 0.3 ％）

市債償還利子 312,008 (前年 326,963 △ 4.6 ％）

12 諸 支 出 金 168,890 簡易水道事業特別会計繰出金 14,200 (前年 13,500 5.2 ％）

上水道事業会計出資及び補助金 154,690 (前年 174,300 △ 11.3 ％）

13 予 備 費 20,000

14,000,000

－ 21 －

合 計

款 主 な 内 容



（２） 債 務 負 担 行 為

（単位：千円）

（３） 地 方 債

平 成 ２ ２ 年 度

平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ２ ２ 年 度 ま で

平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ２ ２ 年 度 ま で

平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ４ ６ 年 度 ま で

奨 学 金 （ 平 成 ２ １ 年 度 決 定 分 ）

平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ２ ２ 年 度 ま で １００，０００

加 知 奨 学 金 （ 平 成 ２ １ 年 度 決 定 分 ）

瑞浪市企業立地の促進及び雇用の拡大
に関する条例第５条の規定による額平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ２ ７ 年 度 ま で

平 成 ２ ２ 年 度 か ら 平 成 ２ ４ 年 度 ま で

小 口 融 資 預 託 金

１０，８００

企 業 立 地 奨 励 金 （ 平 成 ２ １ 年 度 指 定 事 業 者 分 ）

「Ｐ.１３ に同じ」

瑞浪市土地開発公社が取得する公共用地等の取得費

瑞 浪 市 土 地 開 発 公 社 の資 金借 入 に係 る 債務 保証

取 得 額 １ ７ ６ ， ３ ３ ８ 千円 と諸 経費
及 び 借 入 利 息 の 合 計 額

２，４００

７６，１８６

平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ２ ２ 年 度 ま で

平 成 ２ ２ 年 度 か ら 平 成 ２ ３ 年 度 ま で

平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ２ ２ 年 度 ま で

３０，０００

農業経営基盤強化資金利子助成 （平成 ２ １ 年度分 ）

固 定 資 産 土 地 評 価 替 業 務 委 託 料 １３，０００

借入金500,000千円の瑞浪市農業経営基
盤強化資金利子助成金交付要綱第4条の
規定に よ る年利 、 25 ヶ年以内の額

民 間 社 会 福 祉 施 設 等 整 備 負 担 金 ２３２，１２８

勤 労 者 生 活 安 定 資 金 預 託 金 ２４，０００

勤 労 者 住 宅 資 金 預 託 金

事            項 期             間

岐阜県石油商業協同組合瑞浪支部及び
岐阜県LPガス協会土岐支部瑞浪地区会と
協定する単価に年間使用量を乗じた額

公 用 車 及 び 公 共 施 設 の 燃 料 費

シ ル バ ー 人 材 セ ン タ ー 業 務 委 託 料

行 政 情 報 シ ス テ ム 機 器 等 リ ー ス 料

平 成 ２ ２ 年 度 か ら 平 成 ２ ３ 年 度 ま で

－ 22 －

限    度    額

シルバー人材センターと協定する単価に
年 間 に 依 頼 す る 件 数 を 乗 じ た 額

１３，７６０

平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ２ ２ 年 度 ま で

平 成 ２ １ 年 度 か ら 平 成 ２ ２ 年 度 ま で

平 成 ２ ２ 年 度 か ら 平 成 ２ ６ 年 度 ま で



４．特別会計・企業会計
（単位：千円）

３５，９００ （歳入） 支 払 基 金 交 付 金 １５，６１８ （前年 174,740 △ 91.1 ％）

国 庫 支 出 金 ９，３５３ （前年 105,260 △ 91.1 ％）

県 支 出 金 ２，４０８ （前年 26,380 △ 90.9 ％）

一 般 会 計 繰 入 金 ３，５００ （前年 30,200 △ 88.4 ％）

（歳出） 総 務 費 ７９６ （前年 3,610 △ 78.0 ％）

医 療 諸 費 ３３，４５４ （前年 332,340 △ 89.9 ％）

諸 支 出 金 １，３５０ （前年 1,350 0.0 ％）

４０５，３００ （歳入） 保 険 料 ３０８，０７０ （前年 302,216 1.9 ％）

広 域 連 合 支 出 金 ２，２７４ （前年 7,528 △ 69.8 ％）

一 般 会 計 繰 入 金 ９４，５００ （前年 89,400 5.7 ％）

（歳出） 総 務 費 １４，５６２ （前年 12,469 16.8 ％）

     事務経費 10,949  保険料徴収経費 3,613

広 域 連 合 納 付 金 ３８７，７０８ （前年 379,303 2.2 ％）

保 健 事 業 費 ２，２８０ （前年 7,528 △ 69.7 ％）

会 計 名

特 別 会 計

主 な 内 容予 算 額

－ 23 －

老 人 保 健 事 業

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

特 別 会 計



（単位：千円）

３，４２７，１００ （歳入） 国 民 健 康 保 険 料 ８４２，１２４ （前年 1,043,807 △ 19.3 ％）

国 庫 支 出 金 ７３０，２８９ （前年 751,991 △ 2.9 ％）

療 養 給 付 費 交 付 金 ２２７，３８５ （前年 80,281 183.2 ％）

前 期 高 齢 者 交 付 金 ７７９，７８８ （前年 620,000 25.8 ％）

県 支 出 金 １７９，０８１ （前年 151,331 18.3 ％）

共 同 事 業 交 付 金 ３５４，４２２ （前年 298,479 18.7 ％）

繰 入 金 ２９５，９００ （前年 353,000 △ 16.2 ％）

     一般会計繰入金 195,900  財政調整基金繰入金 100,000

（歳出） 総 務 費 ６６，５９２ （前年 62,147 7.2 ％）

     加入世帯数（見込）５，８００世帯  被保険者数（見込）１０，２２０人 

保 険 給 付 費 ２，３７８，７０６ （前年 2,233,109 6.5 ％）

     療養諸費  2,140,106  高額療養費  212,400  任意給付費  26,000

後 期 高 齢者 支援 金等 ３９７，４９４ （前年 368,080 8.0 ％）

老 人 保 健 拠 出 金 ３０，６９９ （前年 69,728 △ 56.0 ％）

介 護 納 付 金 １７９，５１２ （前年 204,726 △ 12.3 ％）

共 同 事 業 拠 出 金 ３１３，１６０ （前年 314,326 △ 0.4 ％）

保 健 事 業 費 ３５，７７７ （前年 40,284 △ 11.2 ％）

     健康管理指導事業 3,255  保健衛生普及啓発事業 3,219  特定健診事業 29,003

２，３９７，７００ （歳入） 介 護 保 険 料 ３８４，５４６ （前年 391,474 △ 1.8 ％）

国 庫 支 出 金 ５３０，８４８ （前年 537,197 △ 1.2 ％）

支 払 基 金 交 付 金 ６６６，２０６ （前年 702,933 △ 5.2 ％）

県 支 出 金 ３２９，３５９ （前年 341,276 △ 3.5 ％）

繰 入 金 ４８３，９８７ （前年 479,077 1.0 ％）

     一般会計繰入金 430,200  介護保険基金繰入金 42,787

（歳出） 総 務 費 １０３，７７９ （前年 111,352 △ 6.8 ％）

被保険者数（計画）  10,361人 保 険 給 付 費 ２，１９９，７９１ （前年 2,239,021 △ 1.8 ％）

     介護ｻｰﾋﾞｽ 1,959,589 介護予防ｻｰﾋﾞｽ 156,355 高額介護ｻｰﾋﾞｽ 18,134 特定入所者介護ｻｰﾋﾞｽ 61,816

地 域 支 援 事 業 費 ９２，０３０ （前年 100,424 △ 8.4 ％）

     介護予防事業費 35,629  包括的支援事業・任意事業費 56,401

介 護 保 険 事 業

－ 24 －

主 な 内 容予 算 額

国 民 健 康 保 険 事 業

特 別 会 計

会 計 名

特 別 会 計



（単位：千円）

２８，０００ （歳入） サ ー ビ ス 収 入 １４，０００ （前年 13,500 3.7 ％）

繰 入 金 １３，５００ （前年 12,300 9.8 ％）

（歳出） 総 務 費 ８，７３２ （前年 8,550 2.1 ％）

事 業 費 １８，２６８ （前年 16,750 9.1 ％）

     ケアプラン作成委託 6,540

債務負担行為

限度額

１３５，３００ （歳入） 分 担 金 及 び 負 担 金 ２，５００ （前年 2,500 0.0 ％）

使 用 料 及 び 手 数 料 ２７，４８３ （前年 27,883 △ 1.4 ％）

一 般 会 計 繰 入 金 １０５，０００ （前年 105,400 △ 0.4 ％）

（歳出） 農 業 集 落 排 水 事 業 ５０，４０６ （前年 52,777 △ 4.5 ％）

公 債 費 ８３，８９４ （前年 82,523 1.7 ％）

     償還元金 56,605  利子 27,289

３９，８００ （歳入） 使 用 料 及 び 手 数 料 ３３，７７０ （前年 32,960 2.5 ％）

繰 入 金 ５，０００ （前年 10,400 △ 51.9 ％）

（歳出） 駐 車 場 事 業 ３９，２７０ （前年 43,860 △ 10.5 ％）

     駅北駐車場管理費 35,970  浪花駐車場管理費 3,300

１１７，８００ （歳入） 財 産 収 入 １４，１９０ （前年 20,370 △ 30.3 ％）

繰 入 金 ９９，７００ （前年 110,300 △ 9.6 ％）

繰 越 金 １，７５０ （前年 1,000 75.0 ％）

諸 収 入 ２，１６０ （前年 2,228 △ 3.1 ％）

（歳出） 土 地 区 画 整 理 事 業 １７，１０８ （前年 22,600 △ 24.3 ％）

     うち区画整理事務経費 7,308 （前年 7,195 1.6 ％）

     うち中央区画地域開発事業 9,800 （前年 15,405 △ 36.4 ％）

公 債 費 ９９，６９２ （前年 110,300 △ 9.6 ％）

     償還元金 83,369 （借換分358,100）  利子 16,323

瑞浪中央土地区画整理事業

駐 車 場 事 業

－ 25 －

特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業

特 別 会 計

特 別 会 計

介 護 サ ー ビ ス 事 業

特 別 会 計

主 な 内 容予 算 額会 計 名

事項

 新予防給付対象者数（見込）
 要支援１ 239人 要支援２ 161人
 計 400人

指定居宅支援事業者と
契約する単価に年間委
託 件 数 を 乗 じ た 額

21～22居 宅 介 護 支 援 業 務 委 託 料

期間



（単位：千円）

１，７９４，７００ （歳入） 分 担 金 及 び 負 担 金 ２５，１２１ （前年 40,344 △ 37.7 ％）

使 用 料 及 び 手 数 料 ４７３，５９５ （前年 467,415 1.3 ％）

国 庫 支 出 金 ２８３，２００ （前年 293,500 △ 3.5 ％）

県 支 出 金 １８，４７１ （前年 9,228 100.2 ％）

一 般 会 計 繰 入 金 ３２９，０００ （前年 341,000 △ 3.5 ％）

市 債 ６６４，３００ （前年 537,700 23.5 ％）

債務負担行為 （歳出） 一 般 業 務 費 ６７，８９１ （前年 75,976 △ 10.6 ％）

限度額 浄 化 セ ン タ ー 管 理 費 １６５，８７６ （前年 173,187 △ 4.2 ％）

ポ ン プ 場 管 理 費 ６，０２５ （前年 5,477 10.0 ％）

管 渠 布 設 費 ２７５，２２５ （前年 296,995 △ 7.3 ％）

     管渠布設補助事業  153,500  釜戸・稲津他面整備、県道武並土岐多治見線、県道瑞浪大野瀬線他

     管渠布設単独事業  121,725  土岐東部・釜戸、稲津、下益見土地区画整理地内他  

浄 化 セ ン タ ー 建 設 費 ３７６，６００ （前年 412,000 △ 8.6 ％）

43,000      既設水処理高度処理対応

13,000 公 債 費 ９０１，０８３ （前年 725,065 24.3 ％）

13,000      償還元金 707,584  利子 193,499

1,000

１６，１００ （歳入） 分 担 金 及 び 負 担 金 ２５２ （前年 252 0.0 ％）

使 用 料 及 び 手 数 料 １，４４７ （前年 1,407 2.8 ％）

一 般 会 計 繰 入 金 １４，２００ （前年 13,500 5.2 ％）

（歳出） 一 般 業 務 費 ５，２０２ （前年 9,565 △ 45.6 ％）

平 山 簡 易水 道管 理費 ４，０６７ （前年 3,130 29.9 ％）

     水質検査関係経費 426他

公 債 費 ６，３３１ （前年 2,505 152.7 ％）

     償還元金 3,843  利子 2,488

下 水 道 事 業

会 計 名

－ 26 －

薬 品 購 入 費 21～22

浄 化 セ ン タ ー 休 日 夜 間 管 理
業 務 委 託 料

脱 水 ケ ー キ 処 理 業 務 委 託 料

脱水ケーキ収集運搬業務委託料

21～22

期間

予 算 額

特 別 会 計

21～22

水 質 検 査 業 務 委 託 料 21～22

簡 易 水 道 事 業

11,000

特 別 会 計

21～22

主 な 内 容

水洗便 所等 改造 資金 利子 補給 21～25
借 入 金 4,000 千 円
の 年 利 3 ％ 以 内 、
48 ヶ 月 以 内 の 額

事項



（単位：千円）

１，４６８，０２０ 収益的収支

 （収入） 水 道 事 業 収 益 １，０１９，０２０ （前年 968,170 5.3 ％）

     営業収益  （給水収益、その他の営業収益）  915,056

     営業外収益 （一般会計補助金、雑収益他） 103,964

債務負担行為  （支出） 水 道 事 業 費 用 １，０１４，７２０ （前年 964,330 5.2 ％）

限度額      営業費用  （原水及び浄水費、配水及び給水費、総係費、減価償却費他）  927,617

１３，０３６      営業外費用 （企業債償還利息 72,103他）  81,103

資本的収支

 （収入） 資 本 的 収 入 １４５，４６０ （前年 328,060 △ 55.7 ％）

792      工事負担金（消火栓設置工事分他）  17,255

     分担金（加入者分担金）  30,367

     出資金（未普及地域解消分 27,100、統合簡水企業債償還金（元金） 29,900）  57,000

     補助金（国庫 32,592、県 8,148：未普及地域解消分）  40,740

 （支出） 資 本 的 支 出 ４５３，３００ （前年 521,020 △ 13.0 ％）

    建設改良費  313,791

      （北部無水源拡張費 15,000、東部川戸無水源拡張費 97,240、配水設備改良費 180,000他）

     企業債償還金（元金）  139,509

－ 27 －

瑞浪管工事組合と契約
する修繕業務単価に年
間業務量を乗じた額

水 質 検 査 モ ニ タ ー 委 託 料

主 な 内 容

配 水 ・ 給 水 管 漏 水 等 修 繕 費 21～22

21～22

（公営企業会計）

事項 期間

水 質 検 査 等 委 託 料 21～22

検 針 業 務 委 託 料

水 道 事 業 会 計

21～22

競争入札により落札された
それぞれの検査単価に年
間の検査件数を乗じた額

会 計 名 予 算 額




